61RS0022-01-2024-007804-23

к делу № 1-554-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Таганрог 17 октября 2024 года

Таганрогский городской суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Васютченко А.В.,

с участием:

государственного обвинителя 

ст.помощника прокурора г.Таганрога Пардоновой И.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Сулейманова Г.Х.,

при секретаре Насулиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, имея умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, из корыстных побуждений в период времени с 10 часов 50 минут 

<

дата> по 14 часов 53 минут 

<

дата>, совершила хищение денежных средств в общей сумме 9023 рублей 98 копеек, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении банка АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, при следующих обстоятельствах. ФИО1, 

<

дата> примерно в 10 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в траве у тротуара обнаружила банковскую карту «АО 

<

данные изъяты> Банк» №, зарегистрированную на ранее ей незнакомую Потерпевший №1, не представляющей материальной ценности для последней и оснащенную чипом, позволяющим осуществление платежей без ввода пароля держателем карты, с привязанным к данной карте банковским счетом №, принадлежащим Потерпевший №1 и открытого в отделении банка АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, стр.26. ФИО1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, подняла банковскую карту, тем самым 

<

данные изъяты> похитила ее, с целью последующего хищения денежных средств с банковского счета в размере 9023 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, ФИО1 достоверно зная, что не имеет права на распоряжение денежными средствами, находящимися на счете банковской карты, преследуя цель получения личной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, в период времени с 11 часов 12 минут 

<

дата> до 14 часов 53 минут 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, действуя противоправно и умышленно, прикладывала к терминалам оплаты, установленным в торговых точках, вышеуказанную банковскую карту, и бесконтактно без введения пин-кода, который ей известен не был, осуществляла безналичную оплату товара, размещенными на указанном счете денежными средствами, а именно: - в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 11 часов 12 минут на сумму 181 рубль 92 копейки, в 11 часов 13 минут на сумму 152 рубля 67 копеек, в 12 часов 10 минут на сумму 294 рубля 36 копеек, в 12 часов 10 минут на сумму 3 рубля 99 копеек, в 18 часов 22 минуты на сумму 195 рублей 77 копеек. - в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 11 часов 43 минуты на сумму 548 рублей. - в магазине «Сладкофф», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в период времени с 11 часов 47 минут до 11 часов 49 минут на сумму 276 рублей 24 копейки. - в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 11 часов 51 минуту на сумму 364 рубля 87 копеек. - в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 12 часов 04 минуты на сумму 363 рубля 42 копейки, в 18 часов 09 минут на сумму 415 рублей 99 копеек. - в магазине «Быт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в период времени с 13 часов 09 минут до 13 часов 10 минут на сумму 125 рублей, в 13 часов 12 минут на сумму 950 рублей. - в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 14 часов 03 минуты на сумму 1 562 рубля 99 копейки. - в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 14 часов 22 минуты на сумму 398 рублей. - в магазине «Курица Экстра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 14 часов 51 минуту на сумму 863 рубля. - в овощном ларьке ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 18 часов 07 минут на сумму 165 рублей. - в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 18 часов 13 минут на сумму 1 239 рублей 98 копеек. - в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 14 часов 30 минут на сумму 269 рублей 89 копеек, в 14 часов 30 минут на сумму 129 рублей 89 копеек. - в магазине «Дельфин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

дата> в 14 часов 53 минуты на сумму 523 рубля. А всего ФИО1 произвела оплату товара на общую сумму 9023 рубля 98 копеек. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в сумме 9023 рубля 98 копеек.

В судебном заседании подсудимая вину по предъявленному обвинению признала, от дачи показаний отказалась.

Вина ФИО1, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимой ФИО1, потерпевшей ФИО8 и свидетелей, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон:

- показаниями ФИО1, из которых следует, что 

<

дата>, она совместно со своей малолетней дочерью Лидией шли в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. таганрог, 

<

адрес>. Идя по 

<

адрес>, примерно в 10 часов 50 минут, на пересечении 

<

адрес> и 28-го переулка, на траве около тротуара обнаружила банковскую карту банка АО «

<

данные изъяты>», увидев данную карту она решила ее поднять и проверить оснащена ли она чипом бесконтактной оплаты. Затем она огляделась по сторонам, убедилась, что ее действия останутся незамеченными посторонними лицами и подняла карту. В момент поднятия она увидела значок бесконтактной оплаты и положила карту в карман. Так как она направлялась в магазин, то она решила в магазине произвести оплату найденной картой. Таким образом, в магазине «Красное белое», расположенном по вышеуказанному адресу она взяла детскую игрушку, для того чтобы проверить наличие денежных средств на банковской карте, при расплате банковской картой оплата прошла. После чего я совершила еще одну оплату данной картой в данном магазине. Так как оплата прошла, то она решила приобрести необходимые ей товары и оплатить найденной банковской картой. Затем, она направилась в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила оплату вышеуказанной банковской картой. После чего она направилась в магазин «Сладкофф». Расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же совершила оплату найденной картой. Затем она зашла в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же совершила оплату данной картой. Затем я направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же совершила покупки. После чего она направилась в магазин «Красное Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Затем я направилась в магазин «Быт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. чехова, 

<

адрес>, где совершила две покупки и оплатила найденной банковской картой. Далее я направилась в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же совершила оплату найденной банковской картой. Далее она направилась в магазин «Фикс Прайс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила покупку и оплатила найденной банковской картой. После чего она направилась в магазин «Курица Экстра», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Затем она направилась домой, где занялась своими домашними делами. Затем ей понадобилось в магазин и она направилась в овощной ларек, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же совершила оплату найденной банковской картой. Затем, она направилась в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же она совершила оплату найденной банковской картой. Далее она направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же совершила оплату вышеуказанной банковской картой. Затем она пошла в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где так же совершила оплату найденной банковской картой. После чего она направилась к себе домой. Затем, 

<

дата> она находилась дома, затем во второй половине дня она собралась в магазин и взяла ранее найденную банковскую карту для оплаты товаров. Таким образом, я направилась в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила оплаты вышеуказанной банковской картой. Далее она направилась в магазин «Дельфин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила оплату картой. После того как она вышла из магазина, то решила найденную банковскую карту выкинуть, так как более совершать ей оплаты не собиралась. Затем, 

<

дата> с ней связались сотрудники полиции и пригласили в отдел полиции №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Приехав в отдел полиции сотрудники полиции стали задавать ей вопросы о том, что ей известно об оплатах похищенной банковской картой. Тогда она поняла, что сотрудникам полиции все известно и тогда она призналась, что она нашла банковскую карту, которой впоследствии совершила оплаты в магазинах расположенных в 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей стало известно, что банковская карта банка АО «

<

данные изъяты>», принадлежит Потерпевший №1, с которой она ранее знакома не была. ФИО2 и договорных отношений у нее с ней нет и не было, конфликтных ситуаций так же нет и не было. В настоящее время она осознает, что фактически она совершила кражу денежных средств с банковской карты. Брать банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 и распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковской карте Потерпевший №1 ей не разрешала. В результате данной кражи ею Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в общей сумме 9 023 рубля 98 копеек. В настоящее время материальный ущерб не возмещен, но материальный ущерб намерена возместить. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается, со стороны сотрудников полиции на нее ни физического ни морального давления оказано не было (т.1 л.д.236-239, т.1 л.д.248-250);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, что в мае 2024 года она находилась в 

<

адрес>. У нее в собственности имелась банковская карта №, за которой закреплен счет №. Данную банковскую карту я открывала через приложение «

<

данные изъяты>», так как банковская карта оформлена онлайн, то местом открытия карты является главный офис АО «

<

данные изъяты> Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, стр. 36. Так, 

<

дата> примерно в 10 часов 30 минут она поехала за дочкой в школу №, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Я забрала дочь из школы и направилась домой. Приехав домой наличие банковской карты я не проверяла. Так же хочу пояснить, что вышеуказанной банковской картой 

<

дата> я не пользовалась, каких — либо операций не совершала. Затем, 

<

дата> она пошла в магазин за продуктами, где решили оплату произвести, принадлежащей ею банковской картой, но карту она не обнаружила. Тогда она решила зайти в приложение «

<

данные изъяты>» и обнаружила, что на счете меньше денежных средств, тогда она перешла в историю операций и обнаружила списание денежных средств за 

<

дата> в количестве 19 операций и 1 операцию за 

<

дата>. Обнаружив данные списания, с принадлежащей ей банковской карты остаток денежных средств в сумме 8600 рублей она перевела на другую банковскую карту. После перевода денежных средств уведомления о попытках списания денежных средств не поступали. После чего она направилась в отдел полиции №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ею было написано заявление о хищении денежных средств, с принадлежащей ей банковской карты, так же сотрудниками полиции у нее было принято объяснение (т.1 л.д.225-227);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которая показала, что она работает в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. В кассовой зоне, установлен терминал для оплаты банковской картой, так же оплату банковской картой можно осуществить путем бесконтактной оплаты, т. е. оплатить приобретенный товар банковской картой без ввода пин-кода, если стоимость не превышает 3000 рублей. 

<

дата> в магазин «Фикс Прайс», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что 

<

дата> в данном магазине были осуществлены оплаты похищенной банковской картой, так же указали период времени, который я в настоящее время не помню из-за давности события. Так же хочу дополнить, что ранее ею сотрудникам полиции были предоставлены записи с камер видеонаблюдения за 

<

дата> (т.1 л.д.137-138);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, которая показала, что она работает в магазине «Быт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности заведующей магазина. В помещении магазина камеры видеонаблюдения установлены, но в связи с техническим обслуживанием камер 

<

дата> запись не велась. В кассовой зоне, установлен терминал для оплаты банковской картой, так же оплату банковской картой можно осуществить путем бесконтактной оплаты, т. е. оплатить приобретенный товар банковской картой без ввода пин-кода, если стоимость не превышает 3000 рублей. 

<

дата> в магазин «Быт», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что 

<

дата> в данном магазине были осуществлены оплаты похищенной банковской картой, так же указали период времени, который она в настоящее время не помнит из-за давности события. Так же дополняет, что ранее ею сотрудникам полиции были предоставлены 2 товарных чека за 

<

дата> (т.1 л.д.139-140); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, которая показала, что она работает в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. В помещении магазина камеры видеонаблюдения установлены, но в связи с техническим обслуживанием камер видеонаблюдения запись не велась. В кассовой зоне, установлен терминал для оплаты банковской картой, так же оплату банковской картой можно осуществить путем бесконтактной оплаты, т. е. оплатить приобретенный товар банковской картой без ввода пин-кода, если стоимость не превышает 3000 рублей. 

<

дата> в магазин «Победа», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что 

<

дата> в данном магазине были осуществлены оплаты похищенной банковской картой, так же указали период времени, который он в настоящее время не помнит из-за давности события. Так же хочу дополнить, что ранее им сотрудникам полиции был предоставлен товарный чек за 

<

дата> (т.1 л.д.141-142);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, которая показала, что она осуществляет продажу товаров в магазине «Дельфин», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, но по техническим причинам запись 

<

дата> не велась. В кассовой зоне, установлен терминал для оплаты банковской картой, так же оплату банковской картой можно осуществить путем бесконтактной оплаты, т. е. оплатить приобретенный товар банковской картой без ввода пин-кода, если стоимость не превышает 3000 рублей. 

<

дата> в магазин «Дельфин», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что 

<

дата> в данном магазине были осуществлены оплаты похищенной банковской картой, так же указали период времени, который он в настоящее время не помнит из-за давности события, а также показали фрагмент видео с девушкой, которая осуществляла оплаты похищенной картой, однако данная девушка ему не знакома. Так же дополняет, что ранее сотрудникам полиции ею был предоставлен чек за 

<

дата> (т.1 л.д.143-144);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, которая показала, что она работает в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. В помещении магазина установлены камеры видеонаблюдения, записи с камер видеонаблюдения сохраняются на сервир. В кассовой зоне, установлен терминал для оплаты банковской картой, так же оплату банковской картой можно осуществить путем бесконтактной оплаты, т. е. оплатить приобретенный товар банковской картой без ввода пин-кода, если стоимость не превышает 3000 рублей. 

<

дата> в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что 

<

дата> в данном магазине были осуществлены оплаты похищенной банковской картой, так же указали период времени, который она в настоящее время не помнит из-за давности события. Ранее ею сотрудникам полиции были предоставлены записи с камер видеонаблюдения за 

<

дата> (т.1 л.д.145-146);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, который показал, что он работает в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. В кассовой зоне магазина, установлен терминал для оплаты банковской картой, так же оплату банковской картой можно осуществить путем бесконтактной оплаты, т. е. оплатить приобретенный товар банковской картой без ввода пин-кода, если стоимость не превышает 3000 рублей. 

<

дата> в магазин «Красное Белое», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что 

<

дата> в данном магазине были осуществлены оплаты похищенной банковской картой, так же указали период времени, который он в настоящее время не помнит из-за давности события, при этом предоставили ему на обозрение ориентировку, на которой была изображена женщина, данная женщина ему не знакома. Так же поясняет, что ранее им сотрудникам полиции были выданы 5 кассовых чеков от 

<

дата> (т.1 л.д.212-213)

- показаниями свидетеля Свидетель №7, которая показала, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности товароведа. В помещении магазина камеры видеонаблюдения установлен, но в связи с техническим обслуживанием камер видеонаблюдения запись не велась. В кассовой зоне, установлен терминал для оплаты банковской картой, так же оплату банковской картой можно осуществить путем бесконтактной оплаты, т. е. оплатить приобретенный товар банковской картой без ввода пин-кода, если стоимость не превышает 3000 рублей. 

<

дата> в магазин «Магнит», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что 

<

дата> в данном магазине были осуществлены оплаты похищенной банковской картой, так же указали период времени, который она в настоящее время не помнит из-за давности события. Так же дополняет, что ранее ею сотрудникам полиции был предоставлен товарный чек за 

<

дата> (т.1 л.д.214-215);

- показаниями свидетеля Свидетель №8, которая показала, что она работает в магазине «Курица Экстра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. В помещении магазина камеры видеонаблюдения не установлены. В кассовой зоне, установлен терминал для оплаты банковской картой, так же оплату банковской картой можно осуществить путем бесконтактной оплаты, т. е. оплатить приобретенный товар банковской картой без ввода пин-кода, если стоимость не превышает 3000 рублей. 

<

дата> в магазин «Курица Экстра», расположенный по вышеуказанному адресу приехали сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что 

<

дата> в данном магазине были осуществлены оплаты похищенной банковской картой, так же указали период времени, который она в настоящее время не помнит из-за давности события. Так же сотрудниками полиции ею была предоставлена на обозрение ориентировка, изображенная девушка ей не неизвестна. Так же дополняет, что кассовые чеки о покупках за 

<

дата> не сохранились (т.1 л.д.216-217);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон «Xiomi». Изъято выписка о списании денежных средств с банковской карты на имя Потерпевший №1, реквизиты для перевода на имя Потерпевший №1, кассовые чеки в количестве 19 штук (т.1 л.д.9-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> и фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъят оптический диск (т.1 л.д.16-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъят оптический диск (т.1 л.д.21-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен торговый зал магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъят оптический диск (т.1 л.д.28-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дельфин», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъят 1 кассовый чек ( т.1 л.д.35-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>67. Изъят 1 кассовый чек (т.1 л.д.40-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъято 5 кассовых чеков (т.1 л.д.45-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъят кассовый чек (т.1 л.д.50-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъят оптический диск (т.1 л.д.55-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «Быт», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Изъято 2 кассовых чека (т.1 л.д.61-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 нашла банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 (т.1 л.д.70-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Фикс Прайс», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.74-77);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Красное Белое», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.78-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Сладкофф», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.82-85);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Дельфин», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.86-89);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Красное Белое», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.90-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Курица Экстра», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.94-97);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Пятерочка», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.98-101);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен овощной ларек «Овощи Фрукты», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.102-105);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Быт», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.106-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>67, где расположен магазин «Магнит», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.110-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где расположен магазин «Фикс Прайс», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.114-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> 1 «а», где расположен магазин «Победа», где ФИО1 осуществила оплату похищенной банковской картой (т.1 л.д.118-121);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 выкинула похищенную банковскую карту (т.1 л.д.122-125);

- ппротоколом осмотра предметов от 

<

дата>, фототаблицей, согласно которого осмотрены изъятые вышеуказанные предметы (т.1 л.д.147-207); 

- заявлением Потерпевший №1 о совершенном преступлении (т.1 л.д.5);

- выпиской по договору № за период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.8).

Оценивая представленные суду доказательства, суд считает, что вышеуказанные показания потерпевшей и свидетелей являются объективными и достоверными, они подтверждены фактическими материалами дела. Не верить указанным показаниям у суда нет оснований, потерпевшая и свидетели были допрошены на предварительном следствии согласно установленной процедуре, были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

ФИО1 вину признала, в ходе следствия дала признательные показания, которые согласуются с показаниями потерпевшей и свидетелей, не отрицает, что совершила преступления при вышеизложенных обстоятельствах. Показания ФИО1 полностью согласуются и подтверждаются материалами уголовного дела.

Оснований полагать, что приведенные выше доказательства собраны предварительным следствием в нарушение норм УПК РФ, не имеется. Доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, с соблюдением процедуры, предусмотренной для фиксации такого рода доказательств.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

При назначении наказания, суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного преступлений, смягчающие обстоятельства, данные о личности виновной, ее состояние здоровья, а так же влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно возместила потерпевшей ущерб, причиненный в результате преступления, ФИО1 

<

данные изъяты>.

Данные обстоятельства, в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, учитываются судом как обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется удовлетворительно.

Исходя из степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, наказание ей должно быть назначено в виде лишения свободы. Только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Суд определяет наказание в соответствии со ст.6, ст.60, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом совокупности всех обстоятельств суд считает возможным применить в отношении ФИО1 ст.73 УК РФ, так как по убеждению суда имеется возможность ее исправления без отбывания наказания. Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении срока наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и понижения категории преступлений на менее тяжкие, а также для назначения дополнительных видов наказания.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Средства, которые подлежат выплате адвокату, являются процессуальными издержками, предусмотренными ст. 131 УПК РФ, и должны быть выплачены за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании которой назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 1 год.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

После вступления приговора в законную силу:

- меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, – отменить;

- вещественные доказательства (т.1 л.д.211) - хранить при материалах уголовного дела.

Оплату вознаграждения адвокату произвести за счёт средств Федерального бюджета и направить на его расчётный счёт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Таганрогский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Васютченко